

2019

वर्तमान परिदृश्य

The Present Day

निर्धारित समय : तीन घण्टे]

[ पूर्णांक : 150

Time allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 150

- नोट :
- (i) अभ्यर्थी सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दें।
  - (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।
  - (iii) एक प्रश्न के सभी भागों का उत्तर अनिवार्यतः एक साथ दिया जाय।
- Note :
- (i) Candidate should attempt all the five questions.
  - (ii) All Questions carry equal marks.
  - (iii) The parts of same question must be answered together.

1. (क) विधिशास्त्र को परिभाषित करें तथा इसके वर्गों की विवेचना करें। 15  
(ख) विधिक व्यक्ति को परिभाषित करें तथा इसके प्रकारों का उल्लेख करें। 15  
(a) Define 'jurisprudence' and discuss its classes.  
(b) Define 'Legal person' and explain its kinds.
2. (क) युद्ध सम्बद्ध अपराधों को परिभाषित करें तथा युद्ध सम्बन्धित विधियों की विवेचना करें। 15  
(ख) संघर्ष के निपटारा करने हेतु राजनयिक तरीके क्या हैं ? स्पष्ट करें। 15  
(a) Define war crimes and discuss the laws of war.  
(b) What are the diplomatic modes of conflict resolution ? Explain.
3. (क) अन्तर्राष्ट्रीय विधि के स्रोत क्या हैं ? उल्लेख करें। 15  
(ख) अन्तर्राष्ट्रीय विधि तथा राष्ट्रीय विधि में क्या संबंध है ? उल्लेख करें। 15  
(a) What are the sources of international law ? Explain.  
(b) What is the relation between international law and municipal law ? Explain.

4. (क) मुस्लिम वुमेन (प्रोटेक्सन ऑफ राइट्स ऑन मैरिज) अधिनियम 2019 के प्रावधानों का उल्लेख करें। 15
- (ख) क्रिमिनल लॉ एमेन्डमेन्ट एक्ट 2018 के प्रावधानों का भारतीय दण्ड संहिता के विशिष्ट परिप्रेक्ष्य में उल्लेख करें। 15
- (a) Explain the provisions of Muslim women (Protection of Rights on Marriage) Act 2019.
- (b) Explain the provisions of the Criminal Law Amendment Act 2018 with specific reference to the Indian Penal Code.
5. (क) ललित मिगलानी एवं अन्य बनाम उत्तराखण्ड राज्य एवं मनु / उत्तराखण्ड / 0067 / 2017 के निर्णय के तथ्य, विचारणीय बिन्दु एवं न्यायिक निर्णय का उल्लेख करें। इस वाद में उच्चतम न्यायालय द्वारा पारित आदेश की व्याख्या भी करें। 15
- (ख) भारत के संविधान द्वारा प्रदत्त प्राण एवं दैहिक स्वतंत्रता के अधिकार को स्पष्ट करें एवं इसके विकासशील आयामों की व्याख्या करें। 15
- (a) Discuss the facts, issues and judgement of the case Lalit Miglani and others Vs. State of Uttarakhand Manu/UC/0067/2017. Also discuss the order passed by supreme court in this case.
- (b) Explain the provision relating to protection of life and personal liberty under the constitution of India and discuss its emerging dimensions.